Super XI. sequente articulo, incipiente « Item, in-
quiratur, etc.; » etiam super XII. requisita : dixit se
nil scire.

Plura nescit. Citata venit, nec amore, etc. Et fuit
sibi injunctum, etc.

(1) A deux lieues de Nancy. Ce lieu était célèbre par ses pélerinages, mais
situé précisement à 1'opposé de la route de France. On ne conçoit pas que Du-
rand Laxart ait pris ce chemin pour mener la Pucelle à Charles VII. Lui-même
le dit pourtant ainsi (p. 444), et il n'y a que Bertrand de Poulangy qui dépose,
(ci-après, p. 457) que ce détour eut la dévotion pour objet.
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HENRICUS ROTARIUS.

Henricus Rotarius, de Vallis-Colore oriundus, æta-
tis LXIV annorum, vel circa, vicesimus septimus testis
in hac inquisitionis causa productus ; juratus et exa-
minatus in dicto Vallis Colore, anno et die sabbati
supradictis ; requisitus per suum juramentum, etc.

Videlicet super I. eorumdem articulorum sive in-
terrogatoriorum articulo, incipiente « Primo, de loco
originis, etc.; » etiam super II., III., IV., V., VI., VII.
et VIII. articulis sibi ad planum expositis, requisitus :
dixit se nihil scire, excepto quod, dum ipsa Johanna
venit ad Vallis-Colorem, fuit locata in domo sua ; et ,
ut sibi videtur, erat bona filia. Tunc nebat cum uxore
sua, libenter ibat ad ecclesiam, et sæpe ibat cum sua
uxore, teste præcedente.

Super IX. articulo, incipiente « Item quid habet
fama, etc. » requisitus : dixit quod nunquam vidit illam
arborem, et ideo nesciret proprie deponere.

Super X. sequente articulo, incipiente « Item, in-
quiratur, etc. » requisitus : dixit quod audivit dici ei-
dem Johannæ quod oportebat quod iret versus nobilem
Dalphinum, quia Dominus suus, rex cœli, hoc volebat
quod ad eum iret, et ex parte regis cœli erat sic intro-
ducta, et quod si deberet ire supra genua sua, iret.
Dixit quod, dum ipse Johanna venit ad domum suam,
erat induta veste mulieris rubea ; fuitque ipsa Johanna
veste, caligis et ornamentis hominis induta, et equi-
tata super unum equum, [et] ad locum ubi erat Dal-
phinus, per Johannem de Metis, Bertrandum de Pou-
lengeyo, cum eorum servitoribus, Coletum deVienna,
Ricardum l'Archier, fuit conducta, prout ipsos et ip-
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sam vidit recedere. Dixit etiam quod, dum ipsa voluit
recedere, dicebatur sibi quomodo recederet, propter
armatos circumstantes ; quæ respondebat quod non
timebat armatos, quia habebat viam suam expeditam ;
quia, si armati essent per viam, habebat Deum, do-
minum suum, qui sibi faceret viam ad eundum juxta
dominum Dalphinum, et quod erat nata ad hoc facien-
dum. Nec aliud scit.

Super XI. sequente articulo, incipiente « Item, si
in dicta patria, etc.; » etiam super XII. sequente arti-
culo, requisitus : dixit se penitus nihil scire.

Plura nescit. Citatus venit, nec amore, etc. Et fuit
sibi injunctum, etc.

D. ALBERTUS DE URCHIIS.

Nobilis vir, dominus Albertus de Urchiis (1) ,
miles, dominus ejusdem loci, ætatis LX annorum, vi-
cesimus octavus testis in hujusmodi inquisitionis causa
productus ; juratus et examinatus in civitate Tullensi,
anno [prædicto] et die quinta mensis februarii ; re-
quisitus per suum juramentum, etc.

Videlicet super I. articulorum sive interrogatoriorum
in hujusmodi causa exhibitorum articulo, incipiente
« Primo, de loco originis; » etiam super II. et III. se-
quentibus articulis, requisitus : dixit quod audivit dici
quod Johanna articulata fuit oriunda de Dompno-
Remigio, et habebat bonos patrem et matrem, prout
dicebatur, nec unquam contrarium dici audivit. Nec
aliud scit de contentis in eisdem articulis.

Super IV. sequente articulo, incipiente « Item, si

(1) Aubert d'Ourches. Ourches est un village voisin de Commercy ; aujour-
d'hui dans le canton de Void, département de la Meuse.
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in primitiva ætate, etc.; » etiam super V., VI. , VII.
et VIII. sequentibus articulis, requisitus : dixit se scire
quod sequitur ; videlicet quod ipse vidit dictam Johan-
nam in Vallis-Colore, dum volebat quod duceretur
ad Regem, et audivit eidem Puellæ dici pluries quod
volebat ire ad Regem, et quod bene vellet quod aliqui
eam ducerent, pro maximo Dalphini proficuo ; quæ
Puella, ut sibi videtur, erat bonis moribus imbuta ;
et bene vellet habere unam filiam ita bonam. Dixit
etiam quod ipse vidit eam postea in comitiva gentium
armorum, ac vidit ipsam Puellam confiteri per fratrem
Ricardum (1), ante villam de Sanlis, et recipere cor-
pus Christi, cum ducibus de Clermont et d'Alençon,
per duos dies, et credit perfecte quod erat bona chris-
tiana. Nec aliud scit de contentis in dictis articulis.

Super IX. sequente articulo, incipiente « Item,
quid habet fama, etc. » requisitus : dixit quod alias
audivit dici quod subtus illam arborem antiquitus fées
solebant i re , quamvis nunquam audivit quod aliquis
eas viderit. Dixit etiam quod nunquam audivit dici
quod Johanna fuerit subtus illam arborem, quia, an-
tequam de ea loqueretur, per viginti aut triginta an-
nos antea, audiverat dici quod fées, gallice, solebant
ire subtus illam arborem ad spatiandum. Nec aliud scit.

Super X. sequente articulo, incipiente « Item in-
quiratur, etc. » requisitus : dixit prout supra deposuit,
quia ipsa quærebat a multis ut duceretur versus Regem ;
quæ Puella multum bene loquebatur. Quæ postmodum
fuit ducta per Bertrandum de Poulengeyo, Johannem
de Metis, et suos servitores, ad dictum Regem. Nec
aliud scit.

(1) Voyez, sur ce frère Richard, la note du tome I, p. 99.
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Super XI. sequente articulo, incipiente « I tem, si
in dicta patria, etc.; » etiam super XII. sequente arti-
culo, requisitus : dixit se de contentis in eisdem nihil
scire.

Plura nescit. Citatus venit, nec amore, etc. Et fuit
sibi injunctum, etc.

NICOLAUS BAILLY.

Honorabilis vir Nicolaus Bailly, de Andeloco, Lin-
gonensis diœcesis, tabellio regalis ac substitutus regalis
in prætpositura dicti loci de Andeloco, ætatis LX anno-
rum, vel circa, vicesimus nonus testis in hujusmodi
inquisitionis causa, in civitate Tullensi, per dictum
Johannem Dalie (1), præpositum, coram nobis pro-
ductus, et per nos et dictum notarium receptus, j u -
ratus et examinatus, anno prædicto, die sexta mensis
februarii ; requisitus per suum juramentum, etc.

Videlicet super I. eorumdem articulorum sive in-
terrogatoriorum articulo, incipiente « Primo, de loco
originis, etc. ; » etiam super II. sequente articulo, re-
quisitus : dixit per suum juramentum quod Johanna
articulata fuit oriunda de Dompno-Remigio et paro-
chia ejusdem loci, fuitque ejus pater Jacobus d'Arc,
bonus et probus laborator, prout vidit et cognovit.
Scit etiarn ex auditu et relatione plurium ; quia testis
loquens alias fuit tabellio commissus ex parte domini
Johannis de Torcenay, militis, tunc ballivi Calvi-
montis potestatem habentis ab asserto rege tunc
Franciæ et Anglicorum, una cum quodam Gerardo,
dicto Petit, quondam, tunc præposito dicti loci de
Andeloco, ad faciendum informationem super facto

(1) Sic pour Du Lys. Voyez p. 387.
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dictæ Johannæ la Pucelle, tunc, ut dicebatur, in car-
ceribus, in civitate Rothomagensi, detentæ. Nec aliud
scit.

Super III. sequente articulo, incipiente « Item,
qui fuerunt ejus patrini, etc. » requisitus : dicit se
nihil scire.

Super IV. sequente articulo, incipiente « Item, si in
primitiva ætate, etc.; » etiam super V., VI., VII. et VIII.
sequentibus articulis sibi diligenter expositis, requisitus :
dixit per dictum suum juramentum quod vidit pluries
dictam Johannam, in sua juvenili ætate, et usque ad
egressum a domo paterna ; quæ erat et fuit bona filia,
bonæ conversationis, bona catholica, libenter fre-
quentans ecclesiam et loca sacra, ibatque adecclesiam
de Bermont in peregrinationem, et quasi quolibet
mense confitebatur, ut hæc a multis ex habitatoribus
dicti loci de Dompno-Remigio dici audivit ; et etiam
eam in inquisitione per eum cum prædicto præposito
Andeloci facta, pro tali reperiit. Nec alias sciret de-
ponere.

Super IX. sequente articulo, incipiente « Item,
quid habet fama, etc. » requisitus : dixit per suum ju -
ramentum quod audivit pluries dici quod, tempore
veris et æstatis, juvenculæ dictæ villæ de Dompno-
Remigio, diebus festivis, solent ire subtus illam arbo-
rem ; ibidem choreant et flores colligunt ; et dicta Jo-
hanneta ibat cum eis, et faciebat sicut una de aliis
puellis. Dixit etiam quod semel vidit ipsas filias dictæ
villæ redire jocose de illa arbore. Nec aliud scit de con-
tentis in eodem articulo.

Super X. sequente articulo, incipiente « Item, in-
quiratur de modo, etc. » requisitus : dixit se nihil scire,
nisi per auditum.
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Super XI. sequente articulo, incipiente « Item, si
in dicta patria, etc. » requisitus : dixit per suum ju-
ramentum quod ipsemet testis fuit tabellio, ut jam
dixit, qui tunc temporis fecit informationem tanquam
commissus ex parte prædicti domini Johannis de Tor-
cenay, ballivi Calvimontis habentis, ut dicebat, lit-
teras commissorias ex parte asserti regis tunc Franciæ
et Anglicorum. Dixit etiam quod, quando ipse et
dictus Gerardus, præpositus quondam, fecerunt dictam
informationem de dicta Johanna, propter eorum di-
ligentiam, procuraverunt habere de examinatis quasi
duodecim aut quindecim testes, ad testificandum in-
formationem, quam fecerunt coram Simone de Ther-
mis (1) , scutifero, se tunc gerente pro locumtenente
capitanei Montis-Clari, de ipsa Johanna la Pucelle, eo
quod ipsi essent suspicionati non male (2) fecisse dictam
informationem ; qui testes tunc coram locumtenente,
dixerunt testificasse prout in eorum examinatione tes-
tificabatur seu continebatur ; et tunc dictus locura-
tenens rescripsit prædicto domino Johanni, ballivo
Calvimontis, quod illa quæ scripta erant in illa exami-
natione, per dictos tabellionem et præpositum facta,
erant vera ; et, dum dictus ballivus vidit relationem
dicti locumtenentis, dixit quod dicti commissarii erant
falsi Armignaci.

Interrogatus si haberet illam informationem aut
ejus copiam, dixit quod non. Nec alias deposuit.

Super XII. sequente articulo, incipiente « Item,
si quando, etc. » requisitus : dixit quod, dum ipse fecit

(1) Charmis, dans le manuscrit de Notre-Dame.
(2) Ou simplement male? Cependant non male se comprend, parce que par-

lant au point de vue français, le témoin a pu dire que sa faute, dans 1'esprit
des ennemis, était de n'avoir pas mal fait 1'information.
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dictam informationem, reperiit per testes dictæ com-
missionis quod, propter armatos, semel dicta Johanna
cum patre et matre suis ad Novum-Castrum fugerunt,
et semper fuit in comitiva patris, in domo cujusdam
dictæ la Rousse, per tres aut quatuor dies, et postea
rediit, cum eisdem patre et matre, ad dictam villam de
Dompno-Remigio. Nec aliud scit.